
 1

P.O. Reclutamento del Personale 

e Specialistica Ambulatoriale 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
    N. 478 DEL 28 GIUGNO 2016 

 
 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Azienda Novartis Farma SpA -  

Autorizzazione erogazione liberale, finalizzata alla realizzazione del Progetto 
denominato “Screening di patologie endocrine in pazienti obesi” 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
        
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
        F.to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016: conto 401030101 centri di 
costo………. 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
                  F.to Dott. Rosario Magro 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 Il Sub Commissario Amministrativo      Il Sub Commissario Sanitario 
            F.to Dott. Natale Lo Castro       F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Premesso che, presso l’U.O.C. di Endocrinologia del DAI di Gastroenterologia, Endocrinologia, Chirurgia 
di questa A.O.U., è stato elaborato un Progetto dal Titolo “Screening di patologie endocrine in 
pazienti obesi”, finalizzato al miglioramento dello screening e della gestione dei pazienti con 
patologie endocrine, attraverso un software gestionale che raccolga parametri ormonali e metabolici 
dei pazienti obesi, al fine di valutare le principali patologie endocrine che possono associarsi ad 
obesità e di monitorarle nel tempo; 

 
 che, al fine di consentire la realizzazione del Progetto suddetto, la Società Farmaceutica Novartis 

Farma SpA, con nota del 11/04/2016,  ha manifestato la disponibilità all’erogazione di un contributo 
liberale di € 20.000,00; 

  
Vista  la nota del 27/04/2016, con la quale il Prof. Pietro Forestieri, Direttore del DAI di Gastroenterologia, 

Endocrinologia, Chirurgia di questa AOU, unitamente alla Prof.ssa Annamaria Colao, Direttore 
dell’U.O.C. di Endocrinologia nonché Responsabile del Progetto in parola, hanno trasmesso la su 
citata nota della Soc. Novartis ed hanno chiesto di autorizzare l’acquisizione del finanziamento su 
descritto; 

  
 l’art. 793 c.c. (donazione modale), che regola la fattispecie della donazione di una somma di denaro 

finalizzata ad un determinato scopo; 
 
 il Regolamento per la gestione e contabilizzazione dei finanziamenti di Enti Pubblici e privati aventi 

vincoli di destinazione, approvato da questa A.O.U. con Deliberazione n. 461 del 04/12/2009; 
 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 
documento di budget; 

  
Propone 

 
Per quanto riportato in premessa, l’adozione del deliberato che segue: 
 
1. Di accogliere la proposta di donazione di un contributo di € 20.000,00 formulata dalla Casa 

Farmaceutica Novartis Farma SpA, al fine di destinare la suddetta somma alla realizzazione del Progetto 
denominato “Screening di patologie endocrine in pazienti obesi” 
 

2. Di autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie all’emissione dei documenti contabili 
finalizzati all’incasso della somma suddetta e di informare, per i successivi adempimenti di competenza, 
l’U.O.C. Gestione Risorse Umane dell’avvenuto versamento della stessa. 

 

 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Dott.ssa Daniela Spadea    

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane
                      F.to Dott. Natale Lo Castro 

 

 



 3

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 
Umane; 

 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 
 

                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                   F.to Dott. Vincenzo Viggiani 
 
 
 
 
 

 
 



 4

 
 
Data consegna 29.06.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 22.07.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 29.06.2016 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 
 

 

 

 


